东莞市农业农村局关于对东莞市十七届人大
四次会议第 20240232 号建议答复的函

尊敬的莫佩冰代表：

您提出的《加快村级现代产业园建设，助力百千万工程高质

量发展》（第 20240232号）建议收悉。结合建议内容及我局职能，

现答复如下：

一、关于加快推动城市更新的建议

（一）出台支持政策推动集体积极高效参与改造。2023年以

来，我市先后出台《关于推动新型农村集体经济高质量发展的指

导意见》《东莞市新型农村集体经济发展行动工作方案》等文件，

指导鼓励集体经济组织积极高效参与改造。一是建立奖励机制。

支持集体经济组织通过土地回购、土地整备等措施盘活土地资源，

对集体经济组织回购本镇（街道）范围内旧厂房、旧市场、旧商

铺等旧物业及闲置地，根据回购面积给予每平方米 50元的奖励。

二是注重统筹合作。支持镇街实施产业导向的整村统筹项目，通

过办理共有产权等方式整合连片土地资源，打造产业聚集区；探

索以股份制、合作开发等形式，在镇域乃至市域范围内进行土地

和项目开发；鼓励村、组以可开发（改造）的土地入股，共同成

立发展公司，集合村、组土地资源进行统一配置开发。三是优化

物业资产。通过保障物业数量、提升物业质量、鼓励建设或购置

— 2—

新型产业用地项目、推进物业统租整合等措施优化物业资产。四

是融通资金渠道。鼓励金融机构通过信托集合计划、产业投资基

金等方式融通富余资金，投向市镇重大项目、现代化产业园区、

低成本优质产业园区建设。五是优化激励机制。对因改造期间导

致集体资产、收入、物业面积等指标下降的情况作区别处理，切

实消除镇村干部因改造而影响考评的顾虑。建立村（社区）干部

薪酬管理与改造工作成效挂钩机制，成效出色的可适度提升村（社

区）干部薪酬水平，引导集体做好群众宣传发动工作，推动集体

资源资产通过城市更新特别是“工改工”项目，融入到全市产业发

展中，实现自身的发展。

（二）完善监管制度保障集体规范有序参与改造。一是加快

集体资产管理条例立法工作。通过地方性立法，贯彻落实党和国

家关于农村集体经济发展与管理的决策部署，健全农村集体经济

组织的法人治理机制，巩固和深化农村产权制度改革，规范农村

集体产权管理、资产经营、交易监管、收益分配，保障经营管理

农村集体资产，使立法与改革相衔接，为集体经济多元实现形式

提供有力的制度支撑和安全保障。目前，草案已提交市人大审议。

二是定期更新管理制度。每五年修订一次集体资产管理、交易等

重要制度，与时俱进更新管理内容，夯实财务基础，提高决策效

率，为推动新型农村集体经济高质量发展创造了良好的制度环境。

二、关于改变传统经营模式的建议

— 3—

（一）持续完善集体经济发展政策。为培育新的经济增长点，

东莞从 2011 年开始探索出台一系列推动集体经济多元发展的政

策措施。2011 年市政府工作报告提出要“制定集体经济多元化经

营的指导意见”，2012 年市委、市政府出台的《关于推动镇村集

体经济转型升级加快发展的若干意见》提出把壮大集约优质新型

的物业型经济、发展完善城市功能的服务型经济、培育稳健高效

专业的投资型经济作为多元化发展的主攻方向。《关于推动镇村

集体经济转型升级加快发展的若干意见》于 2020年废止后，市农

业农村局先后在 2022年 11月和 2023年 4月推动出台了《关于促

进村组集体资金多元有效利用的指导意见》（东农农〔2022〕121

号）、《关于推动新型农村集体经济高质量发展的指导意见》（东

委乡振组〔2023〕3号），继续强化农村集体经济多元发展的政

策指引。

（二）宣传推广镇村统筹发展模式。通过简报等形式宣传推

广石排镇村合作发展经验。鼓励镇属国企统筹村组集体经济组织

资源进行开发，镇属企业代表政府出资及运营，村组通过土地作

价、自有资金、附属工程投入或旧物业征拆等方式筹措出资，共

同投资建设工业厂房，按照出资占比分享项目土地增值收益及税

收收益。

（三）大力发展多元经营项目。加快开辟集体经济发展新赛

道，重点把农村庞大富余资金优势与我市产业发展优势紧密结合

— 4—

起来，积极稳妥引导支持集体经济进入基金投资、股权投资、居

间服务等新领域，打造集体经济增长“新引擎”。

下来，市农业农村局将继续围绕村组集体“三资”开发利用，

引导村组集体经济组织积极参与现代化产业园区建设，促进东莞

农村集体资产的优化配置和高效利用，推动集体经济高质量发展。

专此答复，诚挚感谢您对我市农业农村工作的关心和支持。

东莞市农业农村局

2024年 7月 5日